
DECRETO Nº 622, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

Homologa Resultado Final do Processo Seletivo para ampliação 

de carga horária de 20 horas semanais para 30 horas semanais, 

realizado pelo Município de Sorriso, e dá outras providências. 

 

 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais, e  

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1º Fica homologado o Resultado Final do Processo Seletivo para alteração 

de carga horária de 20 horas semanais para 30 horas semanais, conforme relação constante do 

Anexo Único deste Decreto.  

 

§ 1º A alteração da jornada de que trata o caput é irreversível para os Professores 

de Educação Básica - Pedagogia, Educação Física, Matemática, Português e Inglês, que atuarão 

na Educação Infantil, Ensino Fundamental I e Ensino Fundamental II. 

 

§ 2º A efetivação de carga horária dos candidatos contemplados para 30h 

semanais será a partir dos proventos de fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 01 de dezembro de 2021. 

 

 

 
                                                                             Assinado Digitalmente                    

                                                                            ARI GENÉZIO LAFIN 

                                                                          Prefeito Municipal 

                  
                 Assinado Digitalmente 

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 

              Secretário de Administração 

 

 

 

 

 



ANEXO ÚNICO 

 

RESULTADO FINAL PARA AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 20 

HORAS SEMANAIS PARA 30 HORAS SEMANAIS 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Katiuscia Bazílio de Costa Zambiasi CEMEIS Antonio Santo Cappellari Pedagogia 
Educação 

Infantil 
62,45 9,5 71,95 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Josieli Costa Carniel CEMEIS Caminhos Do Saber Pedagogia 
Educação 

Infantil 
49,95 7 56,95 

2º Renata Wilke Horbach CEMEIS Caminhos Do Saber Pedagogia 
Educação 

Infantil 
48,95 7 55,95 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Eloélia Pereira Rocha de Souza 
CEMEIS Doce Infância – Profª 
Loide Rosa Soares 

Pedagogia 
Educação 
Infantil 

62,32 - 62,32 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Neuza Marcelina Lopes CEMEIS Flor do Amanhã Pedagogia 
Educação 

Infantil 
48,25 - 48,25 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Marcia Hermann Gauer CEMEIS Jardim Amazônia Pedagogia 
Educação 

Infantil 
55,07 - 55,07 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Roberta Novello de Bem CEMEIS São Domingos Pedagogia 
Educação 
Infantil 

29,95 - 29,95 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Ivane Cristina Sardinha Silva CEMEIS Sonho Encantado Pedagogia 
Educação 

Infantil 
53,77 7 60,77 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Vanusa da Cruz Brocco CMEB Sorriso Pedagogia 
Educação 
Infantil 

60,85 - 60,85 

2º 
Maria Assunção Santos Pereira 

Oliveira 
CMEB Sorriso Pedagogia 

Educação 

Infantil 
34,57 - 34,57 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Jessika Hiara Oczinski E.M. Fco Donizeti de Lima Pedagogia 
Ens. 

Fundamental I 
62,24 9,4 71,64 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Janaina Ferreira Campos Frasson E.M. Gente Sabida Pedagogia 
Educação 
Infantil 

62,87 - 62,87 

2º Norma Santana Rodrigues E.M. Gente Sabida Pedagogia 
Educação 

Infantil 
41,57 - 41,57 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Laura Matt Dahmer E.M. Jardim Amazônia Pedagogia 
Ens. 

Fundamental I 
51,26 - 51,26 

 



Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Ana Lucia da Silva E.M. Jardim Bela Vista Pedagogia 
Ens. 

Fundamental I 
54,27 - 54,27 

2º Vianey Itajana Schwann E.M. Jardim Bela Vista Pedagogia 
Ens. 

Fundamental I 
34,17 - 34,17 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º 
Nivia Emanuelle Campos de 

Oliveira 

E.M. Profª Geni Terezinha 

Forgiarini 
Pedagogia 

Educação 

Infantil 
61,95 - 61,95 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Luciana Miyoko Murai E.M. Rui Barbosa Pedagogia 
Ens. 

Fundamental I 
55,18 9,5 64,68 

2º Maria Helena Bauer E.M. Rui Barbosa Pedagogia 
Ens. 

Fundamental I 
50,82 - 50,82 

3º 
Luciana Almeida do Bem Matos de 
Moura 

E.M. Rui Barbosa Pedagogia 
Ens. 

Fundamental I 
48,34 - 48,34 

4º Maria de Fátima Cuco Bertucini E.M. Rui Barbosa Pedagogia 
Ens. 

Fundamental I 
33,22 9,2 42,42 

5º Rosemeire Aparecida dos Santos E.M. Rui Barbosa Pedagogia 
Ens. 

Fundamental I 
40,2 - 40,2 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Luciana de Souza Guerra E.M. São Domingos Pedagogia 
Ens. 

Fundamental I 
36,73 - 36,73 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º 
Francisco Marcos de Carvalho 

Novais 
E.M. Valter Leite Pedagogia 

Ens. 

Fundamental I 
32,79 3,8 36,59 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º 
Maristela de Ramos Ferreira CEMEIS Doce Infância / 

Jardim Amazônia 
Educação 

Física 
Educação 
Infantil 

60,81 - 60,81 

2º 
Sonia Rabelo CEMEIS Doce Infância / 

Jardim Amazônia 
Educação 

Física 

Educação 

Infantil 
47,25 1 48,25 

        

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo 

Na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º 
Camila Molon Ribeiro 

CEMEIS Sonho Encantado 
Educação 

Física 

Educação 

Infantil 
40,22 - 40,22 

2º 
Diogo Cortez de Assis 

CEMEIS Sonho Encantado 
Educação 

Física 

Educação 

Infantil 
33,79 - 33,79 

 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo Na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º Regina Andrade Tonusci de Carvalho E.M. São Domingos 
Língua 

Portuguesa 

Ens. 

Fundamental I 
63,05 - 63,05 

 

Classificação Nome Unidade Escolar Área Nível 
Nota 

Final 

Tempo 

Na 

Unidade 

Pontuação 

Final 

1º 
Noadir Josenira Tedesco Funez E.M. Aureliano/ E.M. Rui 

Barbosa/ E.M. Jardim Bela Vista 
Inglês Ens. Fundamental 63,06 - 63,06 

2º 
Ana Cristina Costa E.M. Aureliano/ E.M. Rui 

Barbosa/ E.M. Jardim Bela Vista 

Inglês 
Ens. Fundamental 62,45 - 62,45 

3º 
Rosilene Samara Scheidt Souza E.M. Aureliano/ E.M. Rui 

Barbosa/ E.M. Jardim Bela Vista 

Inglês 
Ens. Fundamental 41,29 17 58,29 



4º 
Sandra Pereira Fonseca E.M. Aureliano/ E.M. Rui 

Barbosa/ E.M. Jardim Bela Vista 

Inglês 
Ens. Fundamental 53,15 - 53,15 

5º 
Zelia Maria Jokoski E.M. Aureliano/ E.M. Rui 

Barbosa/ E.M. Jardim Bela Vista 

Inglês 
Ens. Fundamental 49,86 - 49,86 

6º 
Fabricia Lima de Arruda E.M. Aureliano/ E.M. Rui 

Barbosa/ E.M. Jardim Bela Vista 

Inglês 
Ens. Fundamental 45,32 - 45,32 

7º 
Liliane Oliveira Souza Rodrigues E.M. Aureliano/ E.M. Rui 

Barbosa/ E.M. Jardim Bela Vista 

Inglês 
Ens. Fundamental 35,01 - 35,01 

 
Nome Unidade Escolar Área Nível 

Não Houve Candidatos E.M. Flor do Amanhã Pedagogia Ensino Fundamental I 

Não Houve Candidatos E.M. Vila Bela  Pedagogia Ensino Fundamental I 

Não Houve Candidatos E.M. Primavera Matemática Ensino Fundamental I 

 

 


